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G:-FYKATA?‘&EMEJ;)RE b{ FERIZAJ, si gjykat€ e shkallés s€ paré penale, né pérbérje nga
Y /giyqtari i vetém gjykues Ilir Bytyqi dhe zyrtare ligjore Kadishe Shabani, né ¢éshtjen penale
Kundér t¢ akuzuarit, B :: Fshat BEEK. I pér shkak té veprés penale viedhje

pylli nga neni 285 par. 2 & KPK-sé&, sipas aktakuzés s& Prokurorisé Themelore né Ferizaj

PP.nr.2456/11 & dt. 23.05.2012, pas mbajtjes s¢ shqyrtimit gjyqésor & daté 20.04.2017, né
praniné e pérfaqésuesit t& akuzés prokurorit t& shtetit Valdet A vdiu, pérfaqésuesit juridik t& DBP-

s€, Nesret Ademi si dhe t& akuzuarit [l mori dhe publikisht shpalli kété:

AKTGIYKIM

1 akuzuari: [N i /i0dur me dac RSN e vendbanim né Fshati [ K.
I oo it W i nencs M i cjinisé [ i cjendjcs sé varfer ekonomike, shqiptar,

shtetas i Republikés s& Kosovés.

ESHTE FAJTOR

Sepse me datén 20.11.2011, rreth orés 16:00 né pyllin publik, né menaxhimin e
Drejtorisg pér Bujqgési Pylltari dhe Zhvillim Rural-zyra né I'erizaj. né rajonin ekonomiko-pyjor
Neredime-Jezercg, né vendin e quajtur “paralelja 47", me qéllim vjedhje ka prere 14 cope trungje
t€ ahut 1& njomé, me diametér 20-40 cm. me gjatési prej 18 metra, me véllim (& pérgjithshém prej

8.68 m3.né vleré prej 1 171.80 €uro dhe i ka transportuar me traktor.

me té cilén kreu veprén penale vjedhje pylli nga neni 285 par. 2 té KPK-sé




Andaj, Gjykata né bazé té nenit te sipércituar dhe neneve 4, 7, 17, 21, 41, 42, 43, 46,
73 dhe 74 té¢ KPRK-sé, dhe nenit 365 t¢ KPPRK-sé, e

GJYKON

o  DENIM ME GJOBE, né lartési prej 300€ /treqind euro/, té cilin gjobé éshié i obliguar
qé ta paguaj né afat prej 15 ditéve pasi qé aktgjykimi ¢ merr formén e preré, nén

kércénim te ekzekutimit me dhuné,

o Nése dénimi me gjobé nuk mund té ekzekutohet as né ményra (¢ tjera ¢ parapara me
nenin 46 par. 3 1é KPRK-sé, do 1¢ ekzekutohet né até ményré qé i pandehuri pér ¢do 20

€uro do t¢ vuaj 1 /njé/ dité burgimi.

» Obligohet i pandehuri q4é né emér 1é kérkesés pasurore — juridike, té kompensoj démin
DBP-sé né Ferizaj, né shumén e pérgjithshme prej 1171.80 €, né afat prej 30 ditéve nga

dita kur akitgjykimi té merr formén e preré.

» Obligohet i akuzuari gé né emér té shpenzimeve 1é paushallit gjygésoré ¢ paguaj
shumén prej 30 €, né afatin prej 30 ditéve pasi qé akigjykimi té marr formén e preré

nén kércénimin e ekzekutimit me dhuné.

Arsyetimi

Gjykata pasi studioi materialet e ¢éshtjes penale te paragitur pér gjykim. ¢moi se ¢éshtja
Esht& ne juridiksionin e saj dhe gjykimi i késaj ¢éshtje penale duhet tc realizohet pérpara késaj
giykate. Po késhtu &hté ne kompetencén léndore dhe territoriale te késaj gjykate, pasi vepra

penale pér te cilén &sht& proceduar te pandehurit gjykohet nga gjvqtari individual.

Prokuroria Themelore né Ferizaj - Departamenti i Pérgjithshém, me aktakuzén té
evidentuar PP.nr.2456/11 t€ dt. 23.05.2012, ka ngarkuar t¢ pandchurin [Nl nca Fsh.




M. pér veprén penale vjedhja e pyllit nga neni 285 par. 2 t& KPK-sé, duke i propozuar

Gjykatés q€ t& akuzuarin ta shpall fajtoré dhe t€ i shqipton dénim sipas ligjit.

Gijykata, duke vepruar ngé kété ¢éshtje penale mbajti shqvrtimin gjygésor me dt. 20.04.17,
né t€ cilén pérfagésuesi i akuzés-prokurori i shtetit. lexoj aktin akuzues, dhe gjyqtari pasi qé u
bind se i pandehurit ¢ ka kuptuar akuzén, konform nenit 325 par. | t&¢ KPPK-sé, t&¢ pandehurit iu

ofroj mundésiné té pranojné fajésiné ose té deklarohet i pafajshém.

I akuzuarit I né shqyrtimin gjygésor ka deklaruar: se nuk e pranojé fajésing pér

veprén penale té cilén mé vihet né barré.

Pasi ge i akuzuari nuk ¢ ka pranuar fajsin per veprén penale sipas késaj akuze, Gjykata ka
béré paqaqitjen ¢ provave dhe pas vlersimit te tyre njé nga njé dhc duke i1 ndérlidhur
reciprocikisht njérén me tjetren, ne kuptim te nenit 361 par. | dhe 2 te KPPK-s&, vértelo]

gjendjen e fakteve te pérshkruar hollésisht ne dispozitivin e kétij aktgjykimit:

Gjykata béri zbatimin e provave, dégjoj déshmitarin [ N [ AN — rojtar pylli.
lexoj fletéparagitien e rojés se pyllit nr. ditari 2271/2011 dt. 30.11.2012, procesverbalin e
cksperteve te pylltaris€ mbi vierésimin e démit nr. 900/2011 dt. 20.08.2014, si dhe fotografit te
cilat jan¢ b&ré né vendin e ngjarjes, duke ¢muar dhe vlerésuar provat ¢ nxjerra njé nga njé dhe sé

bashku, gjykata vértetoj kété gjendje faktike:

Se i pandehuri [l me datén 20.11.2011, rreth orés 16:00 né pyllin publik, ne
menaxhimin e Drejtorisé pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural-zyra né Ferizaj, né rajonin
ekonomiko-pyjor Neredime-Jezercé, ne vendin e quajtur “paralelja 47", me qéllim vjedhje ka
prere 14 cope trungje 1€ ahut t&€ njomé, me diametér 20-40 cm. me gjatési prej 18 metra, me

vEllim (€ pérgjithshém prej 8.68 m3, né vleré prej 1171.80 €uro dhe i ka transportuar me traktor.

Kété giendje t€ fakteve si mé lart gjykata e vértetoj nga dégjimi i déshmitarit - Roja e
Pyllit Ramadan Ukzmajli, i cili né ményré bindése dhe objektive déshmoj pér faktet relevante, se

t¢ akuzuarit e ka takuar me datén 20.11.2011 né orén 16:00, né rajonin ekonomike-pyjor né Fsh.




Neredime — Jezerc, n& vendin e quajlur “paralelja 47", aty i ka preré 14 copé trungje, me
diametér 20-40 cm, me gjaési prej 18 metra, me véllim € pérgjithshém prcj 8.68 m3. Un
personalisht e kam pare dukc i prere lisat, t& nj¢jtét lisa i ka ngarkuar né traktor, kam béré edhe

fotografité dhe matjen e drunjeve.

Déshmitari me tutje sqaron se né Rajonin Rkonomiko Pyjore Neredime-Jezerc ka edhe
prona private, mirépo paralelja e 47 &shté ¢ gjitha proné shtetérorc. Uné kam qene i vetém kur e
kam takuar [Ill@. ne at¢ vend ka pasur edhe démtues te tjeré (& pyjeve. druté [IE ka marré
dhe i dérguar né sht€pi, fotografité i kam béré né vend € ngjarjes, druté disa i ka pasur té gjata

disa 1€ shkurtra. Gjykata i fali besimin e ploté déshmis¢ sé déshmitarit-pylltarit.,

Sa mé sipér, u provua ne gjykimin e ¢éshtjes me provat e paraqitura nga organi i akuzés

dhe t€ administruara nga Gjykata né seancé gjyqésorc, nder té cilat theksohen:

. procesverbalin i komisionit & eksperteve te pylitarisé mbi vierésimin e démit nr.
309/2014 dt. 20.08.2014;
. fletéparaqitjen ¢ rojés se pyllit nr. ditari nr. 900/2011 dt. 20.08.2014:

. fotografit te cilat jané béré né vendin e ngjarjes.

Gjykata, ¢moj dhe vlerésoj mbrojtjen e t& akuzuarit || kinse nuk ka preré drunjé
ne paralelen 47 se nuk e din as ku gjendet paralelja 74, gjoja se i ka preré né pronén private
respektivish n& malin tij, né vitit 2011 Muaj néntor ka gené ne mal me traktor, arsyeja pse ka
shkuar ka gqené pér té marre dru pér nevoja personale dhe familjave dhe keto dru i ka marre né
pronén private té tij edhe perkunder faktit se nuk ka patur leje nga Komuna pasi nuk e ka ditur sc
léshojné leje per prerje te druve edhe per prone private. | pandehuri mé tute shton se rojen ¢
pyllit ¢ kam takuar 70-80 metra afér shtépisé time, uné kam qéné duke vozitur rrugés kur me ka
takuar roja e pyllit, pronén private nga shtépia ku uné jetojé e kam rreth 3 km. kam 2 apo 3
hektar sakte nuk e di, prona ime nuk kufizohet me asnjé¢ proné shtetérore pasi qé e gjitha ajo

pjesé &shté e fshatarve, por njé mbrojtje té tillé gjykata nuk e aprovoj, nga fakti se nga déshmia e




déshmitarit-pylitarit | N AR © :rtctua pa médyshje dhe né minyré (& sigurt se té
akuzuarin ¢ ka takuar né€ pyllin shogéror publik né& territorin ¢ fshatit Neredime-Jezercé
respektivisht ne paralelen e 47, me qé&llim vjedhje ka prere 14 cope trungje té ahut (& njomé, me
diametér 20-40 cm, me gjatési prej 18 metra. me véllim & pérgjithshém prej 8.68 m3, dhe i ka
transportuar me trakor, déshmitari né prezencén e t& akuzuarit né seancén kryesore ka
identifikuar t€ pandehurin, ka vértetuar faktet relevante dhe ate kohén, datén dhe vendin ku e ka
zéné & akuzuarit duke pre drut, mjetin me (& cilin kané pre dru pa leje, dhe mjetin me 1€ cilén ka
bartur druté ¢ preré pa leje, i akuzuarit nuk ishte né gjendje q¢ me pyetje dhe nénpytje té

demantojn€ déshmin e déshmitarit.

Duke vértetuar kété gjendje faktikc gjykata vérteloj se né veprimet e té akuzuarit
ekzistojn€ elementet e veprés penale vjedhje pylli nga neni 285 par. 2 t&¢ KPK-sé, andaj gjykata e
shpalli fajtor si n& dispozitiv & aktgjykimit i shqipton dénim me gjob& né shumé prej 300 Euro, i
cili duhet ta paguaj né afat prej 15 diteve nga dita kur aktgjvkimi t& merr formés se preré,
njékohdsisht gjykata obligon té akuzuarit g€ t& paguajné né emér t& kompenzimit & démit DBP-
s¢ — zyra Regjionale né Ferizaj, pasi q¢ i pandehuri me veprimet ¢ kundérligishme me qgéllim
vjedhje ka preré dru né& kubaturé ¢ pérgjithshme prej 6.68 mcter kubé nga procesvérbali i

komisionit 309/2014 dt. 20.08.2014, i ka shkaktuar dém n& shumé prej 1171.80 €.

Gjaté shgiptimit t& dénimit gjykata pati parasysh rrethanat lehtésuese dhe rénduese, si
rrethana lehtésuese pér té akuzuarin, gjykata pati parasysh faktin se nuk ka déshmi pér se éshté
giykuar me vendim te formés se preré. éshté mbajtés i familjes. ndérsa né mungese té rrethanave
veganérisht rénduese gjykata vlerésoj shkallen e pérgjegjésisé penale pér te pandehurit dhe
rrezikshméring konkrete te veprés penale, mbi baze te kétyre rrethanave i shqiptoj dénimin si ne

diapozitivin e k&tij aktgjykimi.

Gjvkata €shté e bindur sc edhe me njé dénime & illg, do t& arrihet qéllimi i pérgjithshém
i dénimeve i paraparé né nenin 41 t& KPRK-sé, pérkat@sisht dénimi i shqiptuar éshté plotésisht i
Justifikuesh&m, né pérshtatje me rrethanat ¢ krycrjes, rrezikshmériné e saj dhe me autoret té saj,

qé do (& shérbej né parandalimin ¢ kryesit nga kryerja e veprave penale né té ardhmen




(preventiva speciale) si dhe do t& arrihet géllimi qg ti pérmbaj personat e tjieré nga kryerja e

veprés penale (preventiva gjenerale).

Obligohet i pandehuri q& né emér t&é kérkesés pasurore — juridike, té kompensoj démin
DBP-s¢ né Ferizaj, né shumén e pérgjithshme prej 1171.80 €, né afat prej 15 ditéve nga dita kur

aktgjykimi te merr formén e prere,

Konform neneve 450 dhe 453 t&¢ KPPK-&s, obligohen te akuzuarit qé né emér té
paushallit gjyqésor t& paguajné shumén prej 30/tridhjcté/€ né afat prej 30 ditéve, prej dités kur
aktgjykimi merr formén e preré, bazuar né komplikueshméring e késaj géshtje dhe gjendjen

ekonomike té té pandehurve,

Nga arsyet e sipér cekura éshté vendosur si né dispozitiv & kétij aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
P.nr.275/13, me daté 20.04.2017,

Zyrtare ligjore Gjyqtari: [lir BYTYQI
Kadishe Sl_laj;gni .
e - 4*?-»“\*0 ot

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij akigjykimi mund té ushtrohet ankesé ng afat prej 15
ditéve, pas pranimit t&¢ kopjes me shkrim & kopjes me shkrim té kétij aktgjykimi, Gjykatés sé

Apelit né Prishtiné. Ankesa i dorézohet Gjykatés Themelore né Ferizaj.




